
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 288 DEL 23-10-2019 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 288 DEL 23-10-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di ottobre, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Bando GAL Sibilla PSL "Laghi e dintorni nell'Appennino Maceratese" 
Misura 19.2.7.5 Operazione A). Affidamento incarico professionale per 
progettazione fattibilità tecnica/economica ed impegno di spesa. 



DETERMINAZIONE  n. 288 del 23-10-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO  il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con  il  

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgsvo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

  

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 recante l’oggetto 

“Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019-2021”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni finanziarie; 

 

VISTO il Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Misura 19 – 

SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA - Misura 19.2.7.5 

Operazione A) – Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, 

informazioni turistiche, infrastrutture; 

 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande di sostegno per il 

suddetto Bando scade il 15/11/2019 alle ore 13:00; 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo generale del Bando è quello di valorizzare le risorse 

naturali e culturali del territorio e valorizzare il turismo sostenibile con una strategia 

coordinata pubblico – privata; 

 

DATO ATTO che il bando favorisce l’adesione e l’attuazione dei Progetti Integrati 

Locali (PIL) in forma associata, al fine di sostenere la potenziale efficacia in termini di 

aumento diretto di occupazione nel caso di obiettivi economici del PIL e di aumento 

diretto dei servizi alla popolazione nel caso di obiettivi sociali del PIL; 

 

CONSIDERATO che la Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture 

ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture è inserita nei 

suddetti bandi dedicati ai Progetti Integrati Locali (PIL); 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione del PIL sono associati i Comuni di Belforte 

del Chienti, Bolognola, Caldarola, Camerino, Camporotondo di Fiastrone, 

Cessapalombo, Fiastra, Serrapetrona, Valfornace; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 09/04/2019 con la quale si 

approva l’Accordo di Cooperazione relativo al Progetto Integrato Locale (PIL) “Laghi e 



DETERMINAZIONE  n. 288 del 23-10-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

dintorni nell’appennino Maceratese” il quale è stato poi successivamente sottoscritto tra 

i Comuni di Belforte del Chienti, Bolognola, Caldarola, Camerino, Camporotondo di 

Fiastrone, Cessapalombo, Fiastra, Serrapetrona, Valfornace; 

 

CONSIDERATO che tale accordo di cooperazione ha le seguenti finalità ed obiettivi: 

a) Finalità:  

Il PIL si pone la finalità di rilanciare l’economia locale dopo gli eventi sismici, 

rafforzando l’attrattività e la competitività turistica dei territori che gravitano intorno ai 

tre Laghi di Caccamo, Fiastra e Polverina. Il Progetto, partendo dal riconoscimento di 

queste tre rilevanti risorse ambientali e paesaggistiche, mira a sfruttarne a pieno le 

potenzialità e le opportunità, all’interno di un territorio ricco di un notevole patrimonio 

culturale, paesaggistico ed ambientale, ove l’immagine turistica dei Laghi viene colta 

anche per proiettare il territorio nel suo complesso verso una promozione turistica 

unitaria e più qualificante. In un’ottica di partenariato pubblico-privato il PIL mira a 

sostenere le imprese nei settori dell’accoglienza e del turismo a ritornare, dopo il sisma, 

a rispondere ad una rinnovata domanda di ricettività sul territorio offrendo 

all’ospite/turista delle nuove esperienze di conoscenza ed intrattenimento. 

Il PIL, risponde ai seguenti Fabbisogni generali: 

- La valorizzazione integrata (turistico/ambientale) dei territori intorno ai Laghi di 

Caccamo, Fiastra e Polverina, di notevole e particolare attrazione (LAGHI IN 

RETE); 

- Aumentare le opportunità di lavoro sostenendo le imprese locali nei settori 

dell’accoglienza e del turismo, favorendo la nascita di nuove che rispondano ad 

una richiesta di maggiore qualificazione e diversificazione dell’offerta (MICRO 

ECONOMIE TURISTICO LOCALI); 

- Promuovere turisticamente il territorio dei Laghi con comunicazione efficace e 

coordinata (DESTINAZIONE LAGHI); 

b) Obiettivi:  

Il PIL ha scelto l’Obiettivo Economico e conseguentemente dovrà dimostrare l’aumento 

dell’occupazione. Nel dettaglio si evidenziano gli obiettivi specifici del PIL: 

- Qualificare le infrastrutture turistiche delle aree lacustri valorizzandone le 

sponde per rendere il soggiorno dei turisti (e la sosta ricreativa dei residenti) più 

appetibile; 

- Potenziare le connessioni escursionistiche e gli itinerari tematici tra i Laghi e le 

attrazioni (risorse) storico, culturali e paesaggistiche limitrofe; 

- Rafforzare il tessuto imprenditoriale nei settori dell’accoglienza turistica, con la 

qualificazione delle attività esistenti e l’aumento della dotazione dei posti letto; 

- Avviare nuove forme di ospitalità sul territorio, nuovi servizi per il turismo 

esperenziale, anche in riferimento al Turismo Bike; 

- Avviare nuove attività per servizi turistici specializzati ed innovativi con 

particolare riferimento all’utilizzo delle tecnologie digitali a supporto della 

fruizione e promozione del territorio; 

- Creare reti di imprese per lo sviluppo e la commercializzazione del turismo; 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione del PIL il Comune di Serrapetrona ed il 

Comune di Caldarola intendono realizzare due progetti coordinati e complementari tra 

loro finalizzati alla riqualificazione turistico-sportiva del “Lago di Borgiano” 

denominati rispettivamente “Vivere il Lago – Sponda Nord” (Comune di Serrapetrona) 

e “Vivere il Lago – Sponda Sud” (Comune di Caldarola); 

 



DETERMINAZIONE  n. 288 del 23-10-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il Progetto “Vivere il Lago – Sponda Nord”, ancora da predisporre, come da 

accordi intercorsi con gli altri comuni non dovrà superare la spesa complessiva di 

150.000,00 euro; 

 

RITENUTO che nell’affidamento dei servizi di ingegneria relativi al progetto “Vivere il 

Lago – Sponda Nord” si debba tenere in debita considerazione la necessità di realizzare 

un progetto coordinato ed integrato tra il Comune di Serrapetrona ed il Comune di 

Caldarola e pertanto si demanda all’Area Tecnica quanto necessario alla realizzazione 

di un intervento coordinato tra i Comuni di Serrapetrona e Caldarola; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 17/10/2019 con la quale: 

- Si nomina Responsabile del Procedimento per i lavori di “Vivere il Lago – 

Sponda Nord” il Geom. Paolo Mariantoni responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Serrapetrona; 

- Si demanda al Responsabile del Procedimento l’affidamento dei servizi di 

ingegneria relativi al progetto “Vivere il Lago – Sponda Nord”; 

- Si dà atto che l’importo complessivo del progetto è pari a circa € 150.000,00, 

mentre il finanziamento previsto è pari a circa € 110.000,00 e che la copertura 

finanziaria potrà essere individuata con l’esatta determinazione del contributo 

ammissibile e della relativa quota a carico del Comune; 

 

DATO ATTO che per la partecipazione a detto bando pubblico è necessario predisporre 

almeno il progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere che si intendono 

realizzare e per le quali si richiede il coofinanziamento; 

 

CONSIDERATO  che l’Area Tecnica di questo Comune è dotato di una sola unità che 

non ha tempo per svolgere attività di progettazione dato che è oberato di lavoro a causa 

delle numerose pratiche per la ricostruzione post sisma 2016 e che non possiede le 

adeguate competenze professionali vista la complessità urbanistico-edilizia-ambientale 

del caso, per cui si rende necessario affidare esternamente ad un architetto l’incarico di 

progettazione in oggetto esperto in tale settore; 

 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3 della legge 13.08.2010 

n.136 e succ.modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art.6 della legge n.217/10, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, per l’incarico di 

progettazione di cui sopra è stato attribuito il C.I.G. Z662A521EF e l’affidatario dovrà 

fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è 

consentito di procedere in economia all’acquisizione di beni e servizi e all’affidamento 

diretto degli stessi per importi inferiori a 40.000,00 €; 

 

CONSIDERATO altresì che l’affidamento diretto in questione è consentito anche dal 

vigente Regolamento comunale per la disciplina dei lavori, servizi e forniture in 

economia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 17/05/2018, in 

quanto trattasi di servizi tecnici inferiori a 40.000 euro, per i quali è consentito 

l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  

 



DETERMINAZIONE  n. 288 del 23-10-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

DATO ATTO che, a seguito di un’indagine di mercato, si è individuato il tecnico Arch. 

Silvana Lisi, nata a Macerata il 09/09/1958, con studio tecnico in Tolentino in via Largo 

‘815 n. 12, Cod. Fisc. LSI SVN 58P49 E783L, iscritta all’albo degli Architetti di 

Macerata al n. 241, la quale ha prodotto un preventivo di spesa, assunto al prot. n. 6707 

in data 22/10/2019, dal quale si evince che la spesa prevista è pari ad euro 945,76, oltre 

alla c.n.p.a.i.a. (4%) ed I.V.A. ai sensi di legge, e quindi per un totale pari ad euro 

1.200,00; 

 

VISTO il curriculum presentato e ritenuta congrua e conveniente la suddetta spesa e 

preso atto della serietà e competenza professionale del tecnico da incaricare; 

 

PRESO ATTO che il presente affidamento è inerente a specifiche competenze 

istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico; 

 

VISTA la legge finanziaria 2016, in base alla quale è consentito procedere al di fuori 

del mepa per acquisti al di sotto di 1000 euro iva esclusa; 

 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dell’ANAC; 

 

VISTO che il professionista da incaricare è in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali come da attestazione dell’Inarcassa Prot. n. 1359149 del 22/10/2019; 

 

RITENUTO pertanto di accettare l’offerta e provvedere al relativo affidamento; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare l’offerta dell’Arch. Silvana Lisi, nata a Macerata il 09/09/1958, con 

studio tecnico in Tolentino in via Largo ‘815 n. 12, Cod. Fisc. LSI SVN 58P49 E783L, 

iscritta all’albo degli Architetti di Macerata al n. 241, assunta al protocollo n. 6707 in 

data 22/10/2019 e quindi di affidare l’incarico professionale di redazione della 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “Vivere il Lago – 

Sponda Nord”, per un importo di euro 945,76, oltre alla c.n.p.a.i.a. (4%) ed I.V.A. ai 

sensi di legge, e quindi per un totale pari ad euro 1.200,00; 

 

3) Di dare atto che l’Arch. Silvana Lisi, sottoscriverà il presente atto, in luogo del 

relativo contratto, per accettazione di tutti i patti e condizioni contenute nello stesso; 

 

4) Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.200,00,  I.V.A. compresa, con 

imputazione al cap. U. 198 del bilancio corrente; 

 

5) Di dare atto che la presente determinazione equivale anche a determina a contrarre ed 

in particolare viene specificato che: 

a) L’interesse pubblico da soddisfare è: valorizzare le risorse naturali del lago di 

Borgiano e culturali del territorio e valorizzare il turismo sostenibile con una strategia 

coordinata pubblico – privata; 

b) Le caratteristiche del servizio da affidare sono: Progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica; 



DETERMINAZIONE  n. 288 del 23-10-2019 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

c) L’importo massimo stimato per l’affidamento è 1.200,00 €, IVA e c.n.p.a.i.a. 

comprese e che per tale importo si possiede la copertura finanziaria con fondi di 

bilancio comunale; 

d) la procedura seguita per l’affidamento è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto di importo inferiore a 40.000,00 € e le 

principali condizioni contrattuali sono quelle di produrre tutti gli allegati necessari per 

la partecipazione del bando di cui trattasi entro 10 giorni dalla data del presente atto; 

 

6) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 del D.Lgs. 267/2000). 



DETERMINAZIONE  n. 288 del 23-10-2019 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  23-10-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 24-10-2019                   al 08-11-2019 

 

Lì  24-10-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


